СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АЛЬШЕЕВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР                                                                                                      РЕШЕНИЕ

О  работе администрации сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан
за 2022 год

Заслушав и обсудив отчет главы сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район  о результатах деятельности  администрации сельского поселения Раевский сельсовет, Совет сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района  Альшеевский район Республики Башкортостан решил:
        1. Отчет главы сельского поселения Раевский сельсовет Тимасова М.А. о результатах своей работы и  администрации сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан  принять к сведению.
        2. Отметить, что деятельность администрации сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан способствовала выполнению основных направлений социально-экономического развития, реализации приоритетных национальных проектов обеспечивала стабильную работу управляющих и жилищно-коммунальных  организаций сельского поселения, а также положительные  результаты  по обеспечению  исполнения доходной части бюджета, увеличения доли собственных доходов в бюджете сельского поселения
        3. Рекомендовать администрации  сельского поселения в целях увеличения доли собственных доходов в бюджете:
- проводить мониторинг поступления доходов по видам налогов для       выявления причин сокращения поступления налоговых доходов;
- осуществлять мероприятия по снижению сумм недоимки по налогу на имущество физических лиц  и земельному налогу, недопущению их роста, своевременному уточнению списков налогоплательщиков  имеющихся задолженность по налогам;
- усилить работу по признанию бесхозяйными, не включенными в конкурсную массу объектов ликвидированных предприятий и других неиспользуемых
объектов недвижимости на территориях сельского  поселения, регистрацию на них права муниципальной собственности поселений и вовлечению их в хозяйственный оборот.
   4. Направить деятельность администрации сельского поселения  в 2023 году на реализацию ФЗ-131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указа Главы Республики Башкортостан  «Об объявлении 2022 года  Годом башкирской культуры и духовного наследия».

Глава сельского поселения                                    М.А.Тимасов

с.Раевский
от 01 марта 2023  г.
№ 250
            О деятельности администрации сельского поселения
Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район
Республики Башкортостан за 2022г.

                   Уважаемые депутаты и приглашенные!

Население сельского поселения Раевский сельсовет  составляет  на 1.01.2023 года по данным переписи 18698 человек.
По категориям:
Дети до 14 лет – 3600
Молодежь от 15  до 17 лет  - 668

Трудоспособное население:
женщины от 18 лет до 55 лет  - 4735
мужчины от 18 лет  до 60 лет  - 5460

Пенсионеры
женщины от 55 лет – 3027
мужчины  от 60 лет – 1208

Многодетных семей –  362

С начало   2022 года  родилось 162 ребенка, количество умерших  составило  227 человек.

Общая площадь земель муниципального образования составляет 3849 га
Общая протяженность дорог местного значения    144,2 км
Общая площадь освещенных улиц 112,77 км
Протяженность водопроводных сетей составляет    163,4 км
канализационных сетей   28,4 км
Администрация сельского поселения за отчетный период осуществляла  исполнительно-распорядительные функции в целях организации выполнения законов Российской Федерации, Республики Башкортостан, нормативно-правовых актов  и решений Совета сельского поселения.
 За 2022г. в администрацию поступило 2572 различных документов, с заявлением обратилось  434  граждан, что  на 133 обращение меньше чем в 2021г., в том числе  на прием по личным вопросам  обратилось – 9 граждан, рассмотрены все  обращения  и даны ответы гражданам в отведенные законодательством сроки, выдано 12535 справок различных видов.
 Администрацией сельского поселения Раевский сельсовет в 2022 году принято 590 правовых актов, в том числе  постановлений - 298, распоряжений по основной деятельности – 205, распоряжений по личному составу - 87.
Альшеевским районным судом РБ с участием администрации сельского поселения Раевский сельсовет в качестве ответчика было рассмотрено 44 исков в пользу граждан.
Поданное заявление прокурора к администрации сельского поселения об обязании устранить нарушения бюджетного законодательства  оставлено без  удовлетворения
	В Арбитражном суде РБ: Администрацией СП Раевский сельсовет  подано исковое заявление в отношении ООО Стройгазцентр. В ходе рассмотрения дела подрядная организация Стройгазцентр устранил практически все замечания, по одному замечанию заключено мировое соглашение.
В Верховном суде РБ рассматривали 6 дел:
Наша апелляционная жалоба на решение Альшеевского районного суда об отказе в удовлетворении исковых требований Администрации СП Раевский сельсовет Верховным судом РБ удовлетворена, суд обязал освободить хозяйственный проезд.
Рассмотрены три дела по апелляционной жалобе гражданина претендующего на жилое помещение по договору социального найма. Верховным судом РБ приняты решения в пользу подателя жалобы.
Поданная истцом Апелляционная жалоба на решение Альшеевского районного суда РБ об отказе взыскании убытков в связи со сносом строений и сооружений, компенсации морального вреда, взыскании судебных расходов с Администрации СП Раевский сельсовет, оставлена без удовлетворения.
Шестым кассационным судом общей юрисдикции рассмотрены наши три кассационные жалобы, апелляционные определения Верховного суда РБ оставлены без изменений.
На сегодняшний день на вступившие в силу решения апелляционной и кассационной инстанции подана кассационная жалоба в Верховный суд РФ.
ФАС рассмотрела наше обращение  о включении ООО «Стройинвестгрупп» в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков).  Требования удовлетворены, подрядная организация включена в реестр сроком на два года.

В 2021 году проведено 14 заседаний общественного совета по профилактике правонарушений, на которых рассмотрены 51 правонарушителей, с которыми  проведены индивидуально – профилактические беседы.

Ведется работа по профилактике пожарной безопасности, периодически проводится подворный обход неблагополучных и многодетных семей, одиноких престарелых людей с вручением предписаний.  Роздано  Памяток – Инструкций о мерах пожарной безопасности – 91.

За прошлый год произошло пожаров 46 (-13).
Установлены автономные пожарные извещатели в количестве 193 штук, в домах которых проживают одиноко проживающие в возрасте 55+ и в семьях с детьми до 7 лет.
За 2022 год было проведено 6 заседаний межведомственной комиссии администрации СП Раевский сельсовет по признанию жилого помещения пригодным (не пригодным) для проживания на которых было рассмотрено 13 заявлений. Межведомственной комиссией принято  решение  признать  жилые помещения пригодным для проживания.
Для обеспечения жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставлено 14 квартир:
- по ул. Индустриальная 19А,  кв.2,4,22
- по Индустриальная 16 кв.6
- по ул. Гагарина, д.29 кв.24
- по ул. Гагарина 2а кв.1,10,32
- по ул. Гагарина 2 кв.6а
- по Янаульской д.1 кв.11
- по пер. Школьной д.8 кв. 2
- по ул. Кирова, д.96 кв.7
- по ул. Гагарина 31 кв.12,
- по ул. Гагарина 31А кв.25
На территории сельского поселения 85 МКД, в том числе 81 дом обслуживаются и управляются  управляющей организацией и управляющими  компаниями, 4  дома  находятся на самоуправлении.
На сегодняшний день обслуживание и управление  многоквартирными домами осуществляет две управляющие организации.

За 2022 год выдано 154 ордера на проведение земляных работ из них частным лицам 62 разрешения, 92 разрешений организациям и ЧП и осуществлен контроль по земельным работам в соответствии  с административным регламентом  по предоставлению муниципальной услуги на проведение земельных работ.
      Утвержденный годовой план  поступлений налоговых и неналоговых доходов на 2022 год по сельскому поселению выполнен на 100.7%.  При плане 10932,1 тыс. руб. поступило 11167  тыс. рублей,  по сравнению с 2021г. поступило меньше на 1467.9 тыс. руб. и составило 92,3%

В связи с переходом на новый порядок расчета налога на недвижимость и уменьшением срока уплаты налогов в  бюджет сельского поселения Раевский сельсовет по состоянию на 01.01.2022г. земельный налог с физических лиц  поступило в сумме 5125,7 тыс. рублей, что составляет  91,3% от плановой суммы (4938,6 тыс. руб.), налог на имущество  физических лиц поступил  в сумме 6041,3 тыс. руб   при плане 5993,5 тыс. руб., что составляет 93,1%

         В течении года проводилась работа по уменьшению недоимки по налогам:  12535 граждан, обратившихся в администрацию СП Раевский сельсовет за муниципальными услугами, проверены на наличие задолженности по имущественным налогам, из них на 536 человек выписано квитанций.

  На постоянной основе ведется информационно-разъяснительная работа с населением и работодателями крупных организаций в целях побуждения граждан к уплате имущественных налогов, к погашению задолженности по налогам                           (7 организациям отправлены уведомления по электронной почте с напоминанием о сроках уплаты имущественных налогов).

  Проводятся мероприятия, направленные на побуждение граждан к своевременной уплате имущественных налогов физических лиц, а также информирование граждан о социальной значимости налогов (строительство и содержание дорог, освещение улиц, объектов социальной инфраструктуры,  и т.д.). Периодически в социальных сетях информация обновляется.

В результате проведенных работ недоимка по местным налогам по состоянию на 01.01.2023г. снизилась: по земельному налогу на 284.7 тыс.руб., по налогу на имущество на 609.2тыс.руб.

[bookmark: _Hlk23326587][bookmark: _Hlk23326556][bookmark: _Hlk22915940] Сельским поселением Раевский сельсовет в Административную комиссию при администрации МР Альшеевский район РБ в 2021 году  было направлено материалов  36.

В 2022 году в сельском поселении проведены следующие основные мероприятия:

- Ямочный ремонт по асфальтобетонным улицам села Раевский площадью 820 кв.м.

- Нанесена осевая горизонтальная дорожная разметка по ул. Магистральная, ул. Трактовая, ул. Селькора, ул. Кускова, ул. Ленина, ул. Дзержинского, ул. Коммунистическая, ул. К.Маркса, ул. Кирова, ул. Гагарина, ул. Индустриальная, ул. Медиков, ул. Школьная, ул. Интернациональная.

- В осенне-весенний период проводится очистка кюветов, водосточных и водоотводных ливневых труб, в зимний – очистка снега и противогололедная обработка.
- Выполнены работы по Благоустройству общественной территории Парк отдыха «Янаульский» в с.Раевский.

- Выполнены работы по обустройству тротуаров по ул.Интернациональная от ул.Школьной до ул.Энергетиков.

- Выполнены работы по капитальному ремонту  водопроводных сетей  по ул.Гафури  от дома № 48 до дома № 58/3 в с.Раевский МР Альшеевский район РБ

- Выполнены работы по капитальному ремонту  водопроводных сетей по ул.Республиканская от дома № 69 до пер. Солнечный в с.Раевский МР Альшеевский район РБ.

- Силами работников Администрации сельского поселения изготовлены и установлены контейнерные площадки в количестве - 27шт.;

В целях исполнения и обеспечения задач и функций сельского поселения  на 2023 год принят  бюджет в сумме  46 131 680,75    рублей.

Администрацией сельского поселения планируется  проведение следующих работ:

- Проведение мероприятий по благоустройству и санитарной очистке прилегающих и закрепленных территорий к организациям и предприятиям с. Раевский в рамках «Дня чистоты»;
- Проведение экологических субботников на территории села, проведения экологических акций «Зеленая Башкирия», «Чистые берега»;

- Проведение мероприятий по содержанию автомобильных дорог: проведение ремонта дорожного полотна, замена и установка изношенных и отсутствующих дорожных знаков, нанесение дорожной разметки, содержание в чистоте остановок общественного транспорта;

- Проведение мероприятий по выявлению заброшенных и нецелевого использования земельных участков, выявление нарушений «Правил Благоустройства», выявление и эвакуация заброшенных транспортных средств, нарушений правил парковки транспортных средств на газонах и вблизи контейнерных площадок для сбора ТКО, складирования строительных и сыпучих материалов на прилегающих территориях к жилым домам.

- проведение профилактической работы  среди населения по реализации мер пожарной безопасности и контроля за соблюдением противопожарных мероприятий;

-организация работ по предупреждению пожаров, гибели  и травмированию людей в жилом секторе;

- устройство тротуаров по ул.Интернациональной от  №96 до №144 (протяженностью 650 м.);
-	обустройство тротуара по ул.Космонавтов от пер.Школьный до пер.Щербакова (протяженностью 510 м.)

    	В соответствии с муниципальной программой «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан  на 2018-2024 годы» запланировано:
- Благоустройство общественной территории Парк отдыха по ул. Булатова в с.Раевский.
В рамках Программы Министерства сельского хозяйства РБ «Комплексное развитие сельских территорий» запланировано:
- продолжение работ по устройству контейнерных площадок с установкой евроконтейнеров.
Текущий ремонт уличного освещения - замена вышедших из строя ламп и  светильников, проводов, кабелей, автоматических выключателей, трансформаторов и др.элементов.
Услуги по содержанию (техническому обслуживанию) оборудования и сетей уличного освещения с.Раевский.
- Строительство наружного водопровода от ВНС 2-го подъема по ул.Переездная и ул.Высоковольтная (нечетная сторона) через Магистраль до пересечения с ул.Альшеевская и ул.Высоковольтная (четная сторона) в с.Раевский МР Альшеевский район Республики Башкортостан.
        Администрация сельского поселения Раевский сельсовет  принимала активное участие во  всех спортивных мероприятиях, проводимых в районе.
Подводя итоги доклада, отмечу, что не все из намеченного удалось сделать за истекший период. Администрации сельского поселения удается выполнять свои обязательства в пределах своей компетенции.  Хочется отметить, что наша жизнь зависит не только от власти, но и от каждого из нас, от того, насколько добросовестно мы относимся к своему труду.
Благодарю за совместную конструктивную работу депутатов Совета за поддержку  решений, направленных на улучшение качества жизни нашего населения.   Выражаю уверенность, что совместными усилиями мы сохраним достигнутое и сообща будем работать в дальнейшем.